

Tarnobrzeg, dnia 29 grudnia 2017 r.

KOMUNIKAT PRASOWY

Prokuratury Okręgowej w Tarnobrzegu

Akt oskarżenia w sprawie wypadku na strzelnicy szkolnej

Tarnobrzeg. W dniu dzisiejszym Prokuratura Okręgowa w Tarnobrzegu skierowała do Sądu Rejonowego w Stalowej Woli akt oskarżenia przeciwko dyrektorowi Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Stalowej Woli Włodzimierzowi S. oraz nauczycielowi tej szkoły Krzysztofowi S.

63-letni Włodzimierz S. oraz 55-letni Krzysztof S. oskarżeni zostali o umyślne narażenie siedemdziesięciu ośmiu uczniów w/w szkoły na bezpośrednie niebezpieczeństwo ciężkiego uszczerbku na zdrowiu, w wyniku czego doszło do nieumyślnego powstania u jednego z uczniów ciężkiego uszczerbku na zdrowiu w postaci innego ciężkiego kalectwa.

Prokurator zarzucił dyrektorowi, iż podjął on decyzję o wykonaniu robót budowlanych mających na celu zaadoptowanie dawnych pomieszczeń biblioteki i przystosowanie ich do zajęć teoretycznych i praktycznych ze strzelectwa sportowego, które w rzeczywistości stanowiły samowolę budowlaną, ponieważ nie zostały poprzedzone dokonaniem stosownego zgłoszenia do Starosty Stalowowolskiego i wykonane zostały bez stosownych uzgodnień z osobami kompetentnymi w zakresie bezpieczeństwa strzelań, a następnie dopuścił na strzelnicy zaprojektowanej niezgodnie z wymogami bezpieczeństwa do strzelania z broni pneumatycznej o energii kinetycznej faktycznie wyższej niż 17 j.

Natomiast czyn zarzucany nauczycielowi polegał na dopuszczeniu uczniów do użycia broni strzeleckiej w pomieszczeniu do tego nie przystosowanym, w szczególności nie wyposażonym we właściwe kulochwyty skutecznie zabezpieczające osoby strzelające przed rykoszetami pocisku.

Przesłuchani w charakterze podejrzanych nie przyznali się do przedstawionego im zarzutu i skorzystali z prawa do odmowy składania wyjaśnień. Włodzimierz S.

złożył tylko krótkie oświadczenie, z którego wynika, że dopełnił on wszelkich starań oraz obowiązków, które na nim ciążyły jako dyrektorze placówki, aby zapewnić uczniom bezpieczeństwo podczas zajęć ze strzelania.

Zarzucane podejrzanym przestępstwo zagrożone jest karą pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat.

Rzecznik Prasowy
Prokuratury Okręgowej w Tarnobrzegu
Andrzej Dubiel